



À PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

Ref: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2901.01/2018

OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TURURU-CE

ADEQUADA DE PREÇOS

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	UNID	VL UNIT	VL UNIT POR EXTENSO	VL TOTAL	VL POR EXTENSO
4	ACUCAR CRISTAL - branco origem vegetal constituído de sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com as normas vigentes da ANVISA. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isenta de parasitose fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos, pó branco e fino de fácil escoamento, não deve ser empedrado. rotulagem obrigatória de acordo com as normas a ANVISA. Embalagem primária, saco de polietileno atóxico contendo 1000gr do produto. secundária tipo fardo de 30 kg	FORPAN	KG	4.400	R\$ 3,25	três reais e vinte e cinco centavos	R\$ 14.300,00	quatorze mil e trezentos reais
5	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO 100ml - ingredientes básicos: sacarina sódica e ciclamato de sódio, embalagem de 100 ml, produto deve seguir a legislação vigente. Rotulagem obrigatória	ZERO CAL	UND	100	R\$ 2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 299,00	duzentos e noventa e nove reais
6	ALHO - de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, a conservação em condições adequadas para consumo. Ausência de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	KG	200	R\$ 19,99	dezenove reais e noventa e nove centavos	R\$ 3.998,00	três mil, novecentos e noventa e oito reais
8	ARROZ PARBOILIZADO, beneficiado, polido, longo fino, tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº9972/00 Decreto nº 6268 de 22/11/07 que institui a classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo de 30kg	POP	KG	2.600	R\$ 3,55	três reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 9.230,00	nove mil, duzentos e trinta reais
10	Azeite de Oliva - contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	QUALITÁ	UND	50	R\$ 11,50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 575,00	quinhentos e setenta e cinco reais
11	BANANA PRATA - Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionads em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	900	R\$ 6,25	seis reais e vinte e cinco centavos	R\$ 5.625,00	cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais





14	Berinjela - De 1ª qualidade, tamanho médio com brilho e cor característico, isenta de parasitas e sujidades.	CEASA	KG	150	R\$ 3,30	três reais e trinta centavos	R\$ 495,00	quatrocentos e noventa e cinco reais
15	BETERRABA Fresca integra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	300	R\$ 2,95	dois reais e noventa e cinco centavos	R\$ 885,00	oitocentos e oitenta e cinco reais
16	BISCOITO AGUA E SAL - Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, sal, lecitina de soja, embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400gr do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 6 a 1 ano 400GR	COELHO	PCT	250	R\$ 3,04	três reais e quatro centavos	R\$ 760,00	setecentos e sessenta reais
17	BISCOITO CREAM CRACKER AMANTEIGADA - Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja, embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400gr do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 6 a 1 ano	COELHO	PCT	2.500	R\$ 2,75	dois reais e setenta e cinco centavos	R\$ 6.875,00	seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais
19	BISCOITO POPULAR DOCE - Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, fermentos químicos, sal, lecitina de soja, embalagem dupla de polietileno atóxico, embalagem primária de polietileno contendo 400gr do produto. Embalagem secundária contendo 20 pacotes. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 6 a 1 ano	COELHO	PCT	1.200	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 4.200,00	quatro mil e duzentos reais
20	BISCOITO POPULAR seca salgada - Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, fermentos químicos, sal, lecitina de soja, embalagem dupla de polietileno atóxico, embalagem primária de polietileno contendo 400gr do produto. Embalagem secundária contendo 20 pacotes. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 6 a 1 ano	COELHO	PCT	1.100	R\$ 3,75	três reais e setenta e cinco centavos	R\$ 4.125,00	quatro mil, cento e vinte e cinco reais
22	CAFÉ TORRADO 250G - embalagem de 250 gramas tipo almofada, com rendimento igual ou superior a 7 deve ter o selo de pureza da ABIC. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima de 120 dias a partir da data da entrega do produto.	MARATÁ	PCT	5.300	R\$ 5,98	cinco reais e noventa e oito centavos	R\$ 31.694,00	trinta e um mil, seiscentos e noventa e quatro reais





23	CARNE BOVINA resfriada LAGARTO PAULISTA:- Produto deve seguir a legislação vigente( Instrução Normativa n° 83 anexo II de 21/11/03 - MAPA. Registro no SIF e IN n° 22 aspecto não pegajoso. Cor vermelha, sem manchas esverdeadas com odor característico	UNIBOI	UND	1.400	R\$	17,85	dezessete reais e oitenta e cinco centavos	R\$	24.990,00	vinte e quatro mil, novecentos e noventa reais
24	CARNE BOVINA LOMBO - resfriada Lombo sem osso. Produto deve seguir a legislação vigente( Instrução Normativa n° 83 anexo II de 21/11/03 - MAPA. Registro no SIF e IN n° 22 aspecto não pegajoso. Cor vermelha, sem manchas esverdeadas com odor característico	UNIBOI	KG	1.600	R\$	26,40	vinte e seis reais e quarenta centavos	R\$	42.240,00	quarenta e dois mil, duzentos e quarenta reais
26	CARNE MOIDA BOVINA FRESCA - Obtida da moagem de músculo bovino. Isentos de tecidos inferiores como, ossos cartilagem gorduras parciais. Cor vermelha sem manchas esverdeadas. Produto deve seguir a legislação vigente IN n° 83 anexo II de 21 /11/03 - MAPA. Registro no SIF. Rotulagem conforme legislação. Embalagem primária em sacos plásticos de polietileno, com 500 gr a 1000gr do produto. Embalagem secundária em caixa de papelão.	GOSTOSINHO	KG	900	R\$	12,80	doze reais e oitenta centavos	R\$	11.520,00	onze mil, quinhentos e vinte reais
27	CEBOLA PERA BRANCA - Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	500	R\$	3,65	três reais e sessenta e cinco centavos	R\$	1.825,00	mil oitocentos e vinte e cinco reais
28	CENOURA Fresca - íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	550	R\$	3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$	1.925,00	mil novecentos e vinte e cinco reais
29	CHEIRO VERDE - Cebolinha e coentro, frescos, folhas verdes, sem traços de descoloração, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Embalados em sacos de polietileno, acondicionados em monoblocos de pvc frestados	CEASA	KG	1.500	R\$	3,10	três reais e dez centavos	R\$	4.650,00	quatro mil, seiscentos e cinquenta reais
34	Ervilha 280G - Ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Embalagem de polietileno, deve estar íntegra, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	QUERO	LATAS	250	R\$	2,25	dois reais e vinte e cinco centavos	R\$	562,50	quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
35	FARINHA de mandioca - isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos, embalada em sacos plásticos de polietileno atóxico, transparente, contendo 1000gr do produto, fardo com 30kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	ITAGUARY	KG	100	R\$	4,75	quatro reais e setenta e cinco centavos	R\$	475,00	quatrocentos e setenta e cinco reais





36	FARINHA DE MILHO - pre cozida, produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05) ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 - ANVISA. Embalagem primária saco de polietileno atóxico contendo 500 gr do produto. Embalagem secundária fardo de 10kg. validade mínima de 120 dias a partir da data da entregado produto.	MARATÁ	KG	400	R\$ 2,25	dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 900,00	novecentos reais
38	FÉCULA DE MANDIOCA - isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos, embalada em sacos plasticos de polietileno atóxico, transparente, contendo 1000gr do produto, fardo com 30kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	AMAFIL	KG	350	R\$ 5,75	cinco reais e setenta e cinco centavos	R\$ 2.012,50	dois mil e doze reais e cinquenta centavos
39	FEIJAO tipo carioca - O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº 9972/00 decreto. nº 6268 de 22/11/07 que institui a classificação de produtos vegetais e IN nº 12 de 28/03/08 MAPA. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isenta de parasitase fungos, coloração característica da especie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória de acordo com as normas a ANVISA. Embalagem primária, saco de polietileno atoxico contendo 1000gr do produto. secundária tipo fardo de 30 kg	NB	KG	250	R\$ 5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 1.325,00	mil trezentos e vinte e cinco reais
40	FEIJAO de corda - O Produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº 9972/00 decreto nº 6268 de 22/11/07 que institui a classificação de produtos vegetais e IN nº 12 de 28/03/08 MAPA. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isenta de parasitase fungos, coloração característica da especie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória de acordo com as normas a ANVISA. Embalagem primária, saco de polietileno atoxico contendo 1000gr do produto. secundária tipo fardo de 30 kg	ITAGUARY	KG	350	R\$ 5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 1.855,00	mil oitocentos e cinquenta e cinco reais
42	FRANGO CONGELADO INTEIRO - seguir a legislação vigente. Portaria N° 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA. Rotulagem obrigatória. Aspecto firme, nem amolecido nem pegajoso. Embalagem primária em sacos de polietileno atoxico, cada frango deve ser embalado individualmente, embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo de 18 a 20 kg do produto.	AVENOVA	KG	2.900	R\$ 8,55	oito reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 24.795,00	vinte e quatro mil, setecentos e noventa e cinco reais





43	GOIABA - KG Fresca, integra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondionads em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	200	R\$ 6,50	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 1.300,00	mil e trezentos reais
46	Leite de coco - contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	SOCOCO	UND	150	R\$ 2,74	dois reais e setenta e quatro centavos	R\$ 411,00	quatrocentos e onze reais
47	Leite em pó integral- embalagem 200 gramas, embalagem plástica contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação.	CAMPONESA	UND	800	R\$ 4,85	quatro reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 3.880,00	três mil, oitocentos e oitenta reais
53	MAMAO FORMOSA - Fresco, integro e firme, isento de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondionads em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	500	R\$ 3,23	três reais e vinte e três centavos	R\$ 1.615,00	mil seiscentos e quinze reais
54	MANGA TOMMY - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondionads em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	550	R\$ 3,62	três reais e sessenta e dois centavos	R\$ 1.991,00	mil novecentos e noventa e um reais
55	MARACUJA KG Fresco - Fresco, integra e firme, isento de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondionads em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	1.100	R\$ 5,80	cinco reais e oitenta centavos	R\$ 6.380,00	seis mil, trezentos e oitenta reais
56	MARGARINA VEGETAL - produto com os seguintes ingredientes: óleos vegetais líquidos e esterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em oco, sal e corantes específicos. Embalagem: pote de 500 gr contendo a data de validade lote e especificações nutricionais do produto.	DELINE	UND	600	R\$ 4,45	quatro reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 2.670,00	dois mil, seiscentos e setenta reais
57	MELANCIA - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondionads em monoblocos de PVC frestados	CEASA	KG	1.600	R\$ 2,25	dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 3.600,00	três mil e seiscentos reais
58	MELAO JAPONES - KG Fresco, integra e firme, isento de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondionads em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	600	R\$ 2,85	dois reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 1.710,00	mil setecentos e dez reais
59	Milho verde 300G - Milho Verde, em conserva, embalagem contendo no mínimo 300 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ODERICH	LATAS	250	R\$ 2,00	dois reais	R\$ 500,00	quinhentos reais
61	Molho de tomate-200g- Molho de tomate, tradicional, contendo 340gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	TANBAÚ	UND	400	R\$ 2,35	dois reais e trinta e cinco centavos	R\$ 940,00	novecentos e quarenta reais





67	PIMENTAO VERDE Fresco - integra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondionads em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	250	R\$	4,35	quatro reais e trinta e cinco centavos	R\$	1.087,50	mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos
68	PROTEINA DE SOJA - proteína vegetal texturizada, produto deve seguir a legislação vigente (RDC n° 273 de 22/09/05) ANVISA e RDC n° 263 de 22/09/05 - ANVISA. Embalagem primária saco de polietileno atóxico contendo 400 gr do produto. Embalagem secundária fardo de 8kg. validade minima de 120 dias a partir da data da entregado produto.	CAMIL	PCT	300	R\$	4,35	quatro reais e trinta e cinco centavos	R\$	1.305,00	mil trezentos e cinco reais
71	SAL IODADO REFINADO - embalagem primária plástica de 1000gr, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana fardo de 30 kg. Registro do produto cotado junto ao órgão competente (MS/ MAPA) conforme o caso.	PIRAMIDE	KG	290	R\$	0,95	noventa e cinco centavos de real	R\$	275,50	duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos
72	TEMPERO EM TABLETE - sabor frango, embalado em tabletes de 25g. Embalagem secundária de 24 und. Com identificação do produto marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	ARISCO	Cx	840	R\$	6,78	seis reais e setenta e oito centavos	R\$	5.695,20	cinco mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte centavos
<b>VOLAR TOTAL</b>								R\$	<b>235.496,20</b>	
<b>TOTAL GLOBAL POR EXTENSO</b>										
duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e seis reais e vinte centavos										

Validade da Proposta: 60 (SESENTA) dias  
Frete: Cif

Licitante declara que, nos Valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, Previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, Seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

FORTALEZA,CE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

*Matheus Ferreira da Silva*  
MATHEUS FERREIRA  
DA SILVA - EPP  
CNPJ: 23.472.174/0001-52